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Název diplomové práce

Studium fázových přechodů vybraných materiálů pro kultivaci a kryoprezervaci buněk.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá studiem fázových přechodů vybraných materiálů pro

kryoprezervaci. Cílem diplomové práce bylo porovnání konvenčních kryoprotektantů

(dimethylsulfoxid, trehalóza) s kryoprotektanty ve fázi výzkumu/testování (antifreeze

protein Trx-ApAFP752 (AFP), tetrapeptid Pro-Ala-Gly-Tyr). Materiály byly studovány

fyzikálními/biofyzikálními metodami: Ramanovou spektroskopií, diferenciální

kompenzační kalorimetrií (DSC) a rentgenovou krystalografií (XRD). V Ramanovských

spektrech byla sledována intenzita a pološířka pásu ledu (3100 cm-1). Pomocí DSC byly

měřeny fázové přechody (teploty tání/tuhnutí) vodních roztoků. Pomocí XRD byly změřeny

velikosti a orientace krystalů vody. Viabilita buněk (cytotoxicita materiálů) po aplikaci

kryoprotektiv byla určena průtokovou cytometrií. Stav jader mražených buněk byl

monitorován konfokální fluorescenční mikroskopií. Provedeným výzkumem jsme zjistili, že

dimethylsulfoxid je nejefektivnější kryoprotektant a XRD bylo zjištěno, že má nejmenší

krystality. Trehalóza vytváří souhlasné klastry (XRD). AFP má největší termální hysterezi

(18 °C). Tetrapeptid Pro-Ala-Gly-Tyr byl nejméně známý a prostudovaný kryoprotektant.

Ve zmraženém roztoku nedochází k významné změně velikosti krystalů ledu. PAGY

posouvá teplotu mražení roztoku, bod tání je prakticky totožný se standardním ledem.

Klíčová slova:

Kryoprezervace, termální hystereze, dimethylsulfoxid, trehalóza, antifreeze protein,

PAGY, krystalizace

Master’s thesis title

Study of phase transitions of selected materials for cell cultivation and cryopreservation.

Annotation

The Master thesis deals with the treatment and study of phase transitions of selected

materials for the cryopreservation. The goal of the thesis was the comparison of conventional

cryoprotectants (dimethyl sulfoxide, trehalosis) with cryoprotectants in research stage

(antifreeze protein Trx-ApAFP752, tetrapeptide Pro-Ala-Gly-Tyr). The materials

were performed by the following methods: Raman spectroscopy, differential scanning

calorimetry (DSC) and X-ray crystallography (XRD). A Raman peak at 3100 cm-1 with the

intensity and full width at half maximum FWHM was observed in the Raman spectrum.

Water solutions phase transitions were obtained by DSC. X-ray diffraction was used to

quantify the magnitude and orientation of crystallites. After application of cryoprotectants

the Viability of cells was determined by flow cytometry. In this work the most effective

cryoprotectant is dimethyl sulfoxide with the smallest diameter of crystallites discovered by

XRD. Trehalose forms clusters in water solutions (XRD). Antifreeze protein has the largest

thermal hysteresis (18 °C). Tetrapeptide Pro-Ala-Gly-Tyr is the most unknown material. It

doesn't disturb crystallizing solution either the shift of the thaw temperature to lower values.

Key words:

Cryopreservation, thermal hysteresis, dimethyl sulfoxide, trehalosis, antifreeze protein,

PAGY, crystallization
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam Meaning

AFP Trx-ApAFP752 Trx-ApAFP752

DI Deionizovaný Deionized

DMSO Dimethylsulfoxid Dimethyl sulfoxide

DSC Diferenční kompenzační

kalorimetrie

Differential scanning

calorimetry

FTS Fetální telecí sérum Fetal bovine serum

FWHM Pološířka Full width at half maximum

HPLC Vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

High-performance liquid

chromatography

PAGY Pro-Ala-Gly-Tyr Pro-Ala-Gly-Tyr

PBS Fosfátový pufr Phosphate buffered saline

THA Termální hystereze Thermal hysteresis activity

w Hmotnost Weight

XRD Rentgenová krystalografie X-ray crystallography

https://en.wikipedia.org/wiki/Differential_scanning_calorimetry
https://en.wikipedia.org/wiki/Differential_scanning_calorimetry
https://en.wikipedia.org/wiki/Full_width_at_half_maximum
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Úvod

Zájem o efektivní bio-prezervační metody v medicínské společnosti roste společně

s pokroky v transplantaci a transfuzní medicíně [1]. V reprodukční medicíně se stala

kryoprezervovaná pre-implantační embrya nedílnou složkou celkové pacientské péče,

zvláště s rostoucí úspěšností získávání oocytů [2]. Kryoprezervace oocytů se stává velmi

důležitou v důsledku legálních restrikcí na tvorbu a transplantaci nadbytečných pre-

implantačních embryí. Etické faktory kryoprezervace pre-implatačních embryí jsou také

velmi významnou záležitostí [3].

Kryoprezervace je moderní a efektivní metoda uchování genetických zdrojů po prakticky

neomezenou dobu. Podmínkou použití této metody je úspěšný převod materiálu z

kultivačních podmínek do tekutého dusíku a zpět bez výrazného poškození.

Úspěšnost přežití cyklu mražení/tání embrií se pohybuje na hranici 75% [2]. Tato vysoká

úspěšnost byla dosažena celou řadou kryoprezervačních metod využívající ověřené

kryoprotektanty. Příkladem problému by mohli být oocyty (neoplodněná vajíčka), která

cyklus mražení/tání úspěšně přežívají, ale jejich následné oplodnění se nedaří. Cílem je

nalézt nové kryoprotektanty, které ochrání buňku, aby přežily cyklus mražení/tání

s maximální úspěšností a porovnat je s konvenčními kryoprotektanty.

Kryoprotekce působí dvěma způsoby. Buď má vliv na fázový přechod roztoku, nebo obalí

membránu buňky a chrání ji před mechanickým poškozením krystaly z extracelulárního

prostoru. Z hlediska vlivu na fázový přechod, resp. vznik krystalické fáze roztoku můžeme

kryoprezervační materiály rozdělit do dvou tříd látek. V první třídě je například

dimethylsulfoxid (DMSO), trehalóza, či sacharóza, které upravují termodynamiku procesu

mražení, Materiály z druhé třídy, jako jsou například antifreeze proteiny (AFP), mají jiný

účinek. Dokáží se navázat na rostoucí krystal ledu a zamezit dalšímu růstu.

Tato práce má za cíl vyzkoumat vybrané kryoprotektanty, vypsané v tab. 1, tetrapeptid Pro-

Ala-Gly-Tyr (PAGY), antifreeze protein Trx-ApAFP752 (AFP) a porovnat je s konvenčními

materiály - dimethyl sulfoxidem (DMSO) a trehalózou.

DMSO, a trehalóza jsou obecně známé a popsané látky s kryoprotekčními vlastnostmi. Při

použití tetrapeptidu PAGY izolovaného z kůže jesetera amurského, bylo hlavní motivací

uchování přirozených vlastností rybího masa, po jeho zamrazeni a následném rozmrazení,
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již bylo popsáno v [4]. PAGY bylo studováno zejména jako materiál s antioxidačními

vlastnostmi a kryoprotektivní účinky, které byly prokázány.

Antifreeze protein AFP 752 byl izolován z pouštního brouka Anatolica polita. U tohoto

proteinu je popsána velká termální hystereze a zajímavé kryoprotektivní vlastnosti [22,23].

Podrobnější popis materiálů naleznete v kapitole Experimentální metody & materiály.

Tab. 1 Vybrané kryoprotektivní látky

Kryoprotektivum

Dimethylsulfoxid (DMSO)

Disacharid trehalóza

Antifreeze protein Trx-ApAPF752 (AFP)

Tetrapeptid Pro-Ala-Gly-Tyr (PAGY)

Biologické účinky mražení závisí na krystalizaci vody, která má za následek změny

koncentrací látek rozpuštěných v cytoplazmě. Se snižující se teplotou rostou krystaly ledu a

koncentrace rozpuštěných látek stoupá. Zvýšená koncentrace může být pro buňky zhoubná.

Proto bylo nejprve nutné nové kryoprotektanty a směsi kryoprotektantů podrobit

cytotoxickým testům. V této práci je popsána viabilita buněk vybraných materiálů po

otestování.

Primárním důsledkem poškození buněk jsou krystaly vody, které propíchnou či jiným

způsobem poničí buňku přímým mechanickým poškozením. V této práci je popsán vliv

vybraných materiálů na stavbu ledu. Zvláště byly studovány termodynamické vlastnosti

kryoprotektantů. Ty jsou vysvětleny jak teoreticky, tak prakticky použitím diferenční


[…]


monitorován fluorescenční konfokální mikroskopií. Životaschopnost mražených buněk

korelovala se stupněm kondenzace chromatinu, která byla doprovázená deformací jaderné

membrány. Největší kondenzace chromatinu (i životascopnost) byla zjištěna i po krátké

aplikaci (2 min.) DMSO.

Obr. 36 Úhlové závislosti difraktované intenzity. Porovnání všech zmražených vzorků (a) DI voda, (b)

10w/w% DMSO, (c) 10w/w% trehalóza, (d) 1w/w% Trx-ApAFP752, (e) 1w/w% PAGY. Horizontální osa je

úhel ω, vertikální osa je úhel χ. Intenzita v šedivé škále je logaritmická a je stejná pro všechny materiály
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Závěr

V souladu s cílem této práce se podařilo popsat fázové přechody (kapalina/pevná fáze) látek

užívaných pro kryoprezervaci buněk.

Kryoprotektivní materiály (DMSO, trehalóza, AFP, PAGY) vybrané na základě důkladné

rešerše představují konvenční kryoprotektanty (DMSO, trehalóza) a kryoprotektanty ve fázi

výzkumu/testování (AFP, PAGY). Tyto materiály byly popsány a porovnány.

DMSO je nejlepší kryoprotektant ze všech studovaných materiálů. V 10 % w/w roztoku

DMSO přežilo 89 % buněk po cyklu mrznutí/tání. Velikost krystalů vody je velmi

malá/zhruba poloviční, než u 10w/w% roztoku trehalózy. 10% w/w DMSO roztok měl

významně posunutý bod tuhnutí a tání k nižším teplotám. V roztoku trehalózy vytvářejí

krystaly vody souhlasně orientované klastry, které mohou být příčinou kryoprotektivních

vlastností.

AFP vykazuje největší termální hysterezi (18 °C) a se signifikantní viabilitou buněk a je do

budoucna potenciálně velmi zajímavý kryoprotektant s extracelulárním efektem.

Tetrapeptid PAGY byl nejméně známý a prostudovaný kryoprotektant. Ve zmraženém

roztoku nedochází k významné změně velikosti krystalů ledu ve srovnání s deionizovanou

vodou. PAGY posouvá teplotu mražení roztoku, bod tání je prakticky totožný se

standardním ledem.

Stav buněčných jader po aplikaci kryoprotektantů před mražením i po mrazícím cyklu byl

monitorován fluorescenční konfokální mikroskopií. Bylo zjištěno, že největší

pravděpodobnost přežití cyklus mražení/rozmražování měly buňky, jejichž jádra měla silně

kondenzovaný chromatin a to i v nezmraženém stavu po aplikaci kryoprotektanu. Největší

kondenzace chromatinu byla zjištěna i po krátké aplikaci (2 min.) DMSO. Životaschopnost

mražených buněk korelovala se stupněm kondenzace chromatinu, jež doprovázela

deformace jaderné membrány (viz obr. 33).
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Přílohy

Příloha 1

The recombinant plasmid pET32b-Apafp7521 was transformed into Escherichia coli

Rosetta-gami (DE3) competent cells (Novagen). A single transformed colony was used to

inoculate 25 mL of Luria-Bertani (LB) medium containing 0.3 mM ampicillin and cultured

overnight at 37 °C and shaken at 225 rpm. 4 mL of the overnight culture was transferred

into 1 L of fresh LB medium with 0.3 mM ampicillin and grown at 37 °C and 225 rpm until

the optical density at 600 nm (OD600) reached 0.6-0.7. The culture was induced with 1 mL

of 400 mM isopropanol-1-thio-β-D-galactopyranoside (IPTG), to cause over-expression of

TrxA-ApAFP752, for 8 hours at 25 °C. The cells were harvested by centrifugation (20

minutes, 8700 g, 4 °C) and stored at -80 °C until purification.

The cell pellet was resuspended with ice-cold binding buffer (EDTA-free protease inhibitor,

50 mM sodium phosphate, 150 mM NaCl, 20 mM imidazole and Benzonase nuclease at pH

8.0) and lysed using a French press (1300 psi). The lysate was collected and centrifuged (20

minutes, 27200 g, 4 °C) to remove the cell debris. The supernatant was filtered through a

0.22 μm syringe-driven filter (Millipore) and concentrated to 5 mL before being purified by

a Fast Protein Liquid Chromatographer (FPLC; GE Healthcare ÄKTA purifier 900)

equipped with a Ni-NTA column (GE Healthcare). The sample was loaded into the Ni-NTA

column, washed with washing buffer (50 mM sodium phosphate, 150 mM NaCl, 20 mM

imidazole at pH 8.0), and eluted with the same buffer containing 500 mM imidazole through

a gradient elution. The fractions were pooled and dialysed in sodium phosphate buffer (50

mM sodium phosphate, 150 mM NaCl at pH 8.0) for 2 hours, then switched to fresh buffer

and left overnight. The purity of the sample was analysed by 12.5% SDS-PAGE and stained

with Coomassie blue; TrxA-ApAFP752 has a molecular weight of 27 kDa and was compared

to a stained protein ladder (BioRad). Additional purification steps were taken to obtain a

pure sample and SDS-PAGE was used after each step to analyse the purity. The sample was

divided into three fractions that were each concentrated to 1 mL and run through a Superdex

75 10/300 GL size exclusion column (GE Healthcare) equilibrated with sodium phosphate

buffer. Fractions that were still not pure were run through a Ni-NTA column and dialysed

for a second time.

Once the desired purity was obtained, the sample was buffer exchanged into a KxHYPO4

buffer (50 mM potassium phosphate, 20 mM NaCl, and 1 mM NaN3 at pH 8.0). The

concentration was estimated using UV-Visible spectrophotometry at 280 nm with the

calculated extinction coefficient of 19,575 cm-1. The sample was concentrated to 1 mL and

lyophilized overnight. For further experiments, the protein was rehydrated as needed and

buffer exchanged.