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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studium fázových přechodů vybraných materiálu pro kryokultivaci a
kryoprezervaci buněk.

Jméno autora: Bc. Vojtěch Hubka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Oponent práce: RNDr. Luděk Šefc, CSc.
Pracoviště oponenta práce: 1. lékařská fakulta UK, Centrum pokročilého preklinického zobrazování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Jedná se o téma na hranici biologie a fyziky, použité metody patří k velmi sofistikovaným a náročným na
zvládnutí i interpretaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Použité metody jsou plně adekvátní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář. Práce vykazuje vysokou odbornou úroveň. Mírné nedostatky v jejím formálním zpracování zřejmě souvisejí
s dosud malou zkušeností s publikačními pravidly, nutností promyšlené struktury předkládaného textu a významnosti
formální logiky při psaní odborných textů. Celkově považuji práci za velmi kvalitní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň: Práce by měla být jednoznačněji rozdělena do částí, požadovaných pro publikaci výsledků (Úvod, Metody,
Výsledky a Diskuze). Zde občas prolínají výsledky s metodami i diskuzí. Měly by být sjednoceny použité jednotky (nemíchat
mM, mmol/ml, w/w%, např. str. 38-39). Při porovnávání grafů je vhodné použít stejné rozsahy os (Obr. 11a a 11b). Pokud je
použita stejná struktura měření na různých vzorcích, měla by mít i stejnou prezentaci výsledků (viz Viabilita vzorků – celkem
3 odlišné způsoby zhodnocení).
Jazyková úroveň: Práce by zasloužila před konverzí do pdf projít kontrolou pravopisu – takto zůstaly některé pravopisné
chyby a překlepy. Hygroskopický není totéž jako hydroskopický.
Rozsah práce: práce je rozsáhlá a představuje významné množství experimentálních dat.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Práce obsahuje 34 citací, které jsou vhodně vybrány. Odkazy na citované práce jsou relevantní. Bylo by však potřeba
zkontrolovat úplnost citací a sjednotit jejich formát.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce má 69 stran, obsahuje 34 relevantních citací. Provedené experimenty mají logickou strukturu a
předkládají ucelený pohled na studovanou problematiku. Mírně je podceněná formální stránka prezentace (jasné
členění, dodržování stejných pravidel pro prezentaci v různých částech, jazyková korektura, formát citací),
nicméně tyto nedostatky pramení z nezkušenosti studenta s rigorózní strukturou vědecké publikace a nesnižují
vědeckou úroveň práce. K práci mám následující malé připomínky:

- Str. 21, Obr. 32: záměna Q3 a Q4 v obrázku a legendě. Oblast označená v obrázku Q4 obsahuje živé buňky
a Q3 časně apoptotické buňky. Navíc oblast Q2 obsahuje pozdně apoptotické i nekrotické buňky.
Nekrotická buňka má porušenou membránu (permeabilizovanou) a Annexin V se může tak vázat na PS na
vnitřní straně membrány, což cytometr nerozliší od vnějšího umístění. Nekrotické buňky tedy jsou
především AnnV+/Hoe+. Odlišit pozdně apoptotické buňky od nekrotických je poměrně obtížné a
vyžaduje použití více metod. Větší část buněk v Q1 pochází z autofluorescenčního pásu (pravděpodobně
buněčné debris) táhnoucího se z Q4 přes Q1 do Q2. Navíc obrázek není dostatečně vykompenzován
(mediány Q3 a Q2 by měly být shodné). Tuto připomínku však nekladu k tíži studenta, protože průtoková
cytometrie patří mezi složité metody biologického výzkumu (instrumentálně i interpretačně) a vyžaduje
mnoholeté zkušenosti. Navíc tyto chyby se vyskytují i v odborné literatuře.

- Str. 30. Viabilita buněk. „Koncentrace DMSO nižší než 10 w/w% nejsou cytotoxické [15]“ Pozor na takové
závěry – je nutné stanovit toxicitu pro použité buňky, může se výrazně lišit od buněk v publikaci. Některé
buňky citlivě reaguji již na 1-2% DMSO.

- Str. 38: Měření viability buněk s trehalózou. Doporučoval bych i kontrolní inkubaci buněk s trehalózou,
protože expozice buněk zvýšenému onkotickému tlaku může vyvolat aktivaci mechanizmů buněčné smrti.

Pokládám tyto otázky k zodpovězení:

1. Na straně 29: XRD. V Obr. 10 klesá difrakce DI vody (ledu) v rozmezí -5°C – 0°C, tedy dříve, než dochází k
tání. Jaké pro to máte vysvětlení?

2. Str. 59: „Zmražení buněk v roztoku bez přidání kryoprotektiv způsobilo nekrózu velké většiny testovaných
buněk“. Obr. 18 ukazuje, že přežilo 7,6% buněk. Vysvětlujete to kryoprotektivním působením séra. Zkusili
jste to porovnat se zamražením ve fyziologickém roztoku bez séra? Studovali jste blíže vlastnosti těchto
buněk a zkusili jste je znovu zamrazit, jestli nedošlo k selekci rezistentnějších buněk?

3. Str. 63: „Životaschopnost mražených buněk korelovala se stupněm kondenzace chromatinu“. Jedná se
pouze o konstatování stejného vývoje odpovědi na rozmrazení nebo byla provedena korelační analýza?
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Předloženou závěrečnou práci pokládám za velmi zdařilou a hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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